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ANALYSE SPECTRALE

I - GENERALITES
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Exemple d'utilisation du spectre d'un signal en traitement du signal : choisir la bande passante du support qui servira à véhiculer le signal pour minimiser les pertes.
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Signal carré
Signal triangulaire
Redressement simple
Redressement double

Fondamental
A1
4E/
B1
8E/2
A1
E/2
A1
0

Harmonique
A3
-4E/(3
B3
-8E/(92)
A2
2E/(3)
A2
4E/(3


A5
4E/(5
B5
8E/(252)
A4
-2E/(15)
A4
-4E/(15


A7
-4E/(7
B7
-8E/(492)
A6
2E/(35
A6
4E/(36

II - ANALYSE PAR LA PREMIERE METHODE

Le signal à analyser est injecté à l'entrée d'un filtre sélectif (MF10) dont la fréquence d'horloge vaut le cinquantième de la fréquence du signal d'horloge. On fait varier la fréquence de cette horloge de façon  que la fréquence de résonance du filtre balaye toute la gamme utile du spectre. Un oscilloscope à la sortie relève les maximum d'amplitude.
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· Montrer que la fonction de transfert du montage est celle d'un passe-bande.
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· Résultats et spectres (voir tableaux et courbes ci-après). 

III - ANALYSE PAR LA DEUXIEME METHODE


Le logiciel FFT est mis à contribution afin de saisir le signal à analyser sur l'oscilloscope numérique HM305 et de calculer son spectre.

· Résultats et spectres (voir tableaux et courbes ci-après). 

III - RESULTATS


Amplitude théorique (V)
Amplitude mesurée (V)
Fréquence mesurée (kHz)



Méthode 1
Méthode 2
Méthode 1
Méthode 2

A1
1,27
1,25
1,13
4,98
5

A3
0,42
0,4
0,389
15,07
15,2

A5
0,25
0,25
0,231
25,18
25

A7
0,18
0,18
0,215
35,42
35,5


Amplitude théorique (V)
Amplitude mesurée (V)
Fréquence mesurée (kHz)



Méthode 1
Méthode 2
Méthode 1
Méthode 2

B1
0,81
0,75
0,72
5,03
5

B3
0,09
0,1
0,089
15,11
15,1

B5
0,032
0,027
0,03
25,08
25,5

B7
0,016
0,018
0,0165
35,5
35,5


Amplitude théorique (V)
Amplitude mesurée (V)
Fréquence mesurée (kHz)



Méthode 1
Méthode 2
Méthode 1
Méthode 2

A1
1,5
1,45
1,48
2,5
2,5

A2
0,64
0,63
0,64
5,01
5

A4
0,13
0,15
0,14
10,01
10

A6
0,054
0,041
0,046
20,09
20,2


Amplitude théorique (V)
Amplitude mesurée (V)
Fréquence mesurée (kHz)



Méthode 1
Méthode 2
Méthode 1
Méthode 2

A1
0





A2
1,27
1,25
1,3
5
5

A4
0,25
0,3
0,298
10
10

A6
0,1
0,075
0,04
15
15,5


Théorique


Méthode 1



Méthode 2
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 Signal carré :

Signal triangulaire :
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Signal redresseur simple :
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Signal redresseur double :
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VII - CONCLUSIONS
Les résultats des méthodes 1 et 2 sont très proches de la théorie pour les signaux carré et triangulaire, mais s'en éloignent pour les redressements simple et double alternance.
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